31 декабря 2019 года. В течение года, закончившегося 31 декабря 2020 года,

АО «КФУ» была проведена надежная оценка справедливой стоимости

облигаций ФПК на дату приобретения и резервов под ожидаемые кредитные

убытки по состоянию на отчетную дату. Помимо корректировки справедливой

стоимости облигаций ФПК, АО «КФУ» также посчитал, что облигации ФПК,

приобретенные в 2018 году, были обесцененные и классифицировал их как

финансовые инструменты стадии 3 в течение года, закончившегося

31 декабря 2019 года. Данная классификация повлекла признание расходов на

создание резервов под ожидаемые кредитные убытки и корректировку расходов

по оздоровлению банковского сектора и экономики за год, закончившийся

31 декабря 2019 года, а также корректировку в отношении отложенных

налоговых активов по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Влияние изменений на консолидированную финансовою отчетность по

состоянию на 31 декабря 2019 года и за год, закончившийся на указанную дату,

приведено ниже:

тыс. тенге

Ранее

представленные

данные

Влияние

изменения

пересчета

Пересчитанные

данные

Консолидированный отчет о

финансовом положении по

состоянию на 31 декабря 2019 года

АКТИВЫ

Счета, займы и депозиты в банках и

прочих финансовых институтах 2,625,632,201 (44,871,109) 2,580,761,092

Отложенные налоговые активы 248,828,889 (14,484,278) 234,344,611

Всего активов 15,390,903,674 (59,355,387) 15,331,548,287

Собственный капитал

Накопленные убытки (2,125,175,181) (59,355,387) (2,184,530,568)

Всего капитала, причитающегося

собственникам Национального

Банка 3,300,700,485 (59,355,387) 3,241,345,098

Всего собственного капитала 3,301,904,850 (59,355,387) 3,242,549,463

39

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА

2. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(д) Корректировки предыдущего периода, продолжение

тыс. тенге

Ранее

представленные

данные

Влияние

изменения

пересчета

Пересчитанные

данные

Консолидированный отчет о

прибыли или убытке за год,

закончившийся 31 декабря

2019 года

Расходы по оздоровлению

банковского сектора и экономики (723,769,952) 71,031,539 (652,738,413)

Операционные расходы (655,176,721) 71,031,539 (584,145,182)

Создание резервов под кредитные

убытки (128,324,541) (115,902,648) (244,227,189)

Убыток до вычета подоходного

налога (853,841,623) (44,871,109) (898,712,732)

Экономия по подоходному налогу 135,410,044 (14,484,278) 120,925,766

Убыток за год (718,431,579) (59,355,387) (777,786,966)

Убыток, причитающийся

собственникам Национального

Банка (718,608,185) (59,355,387) (777,963,572)

Консолидированный отчет о

совокупном доходе за год,

закончившийся 31 декабря 2019

года

Убыток за год (718,431,579) (59,355,387) (777,786,966)

Всего совокупного дохода за год 435,394,355 (59,355,387) 376,038,968

Всего совокупного дохода,

причитающегося собственникам

Национального Банка 435,217,749 (59,355,387) 375,862,362

40

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА

2. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(д) Корректировки предыдущего периода, продолжение

тыс. тенге

Ранее

представленные

данные

Влияние

изменения

пересчета

Пересчитанные

данные

Консолидированный отчет о

движении денежных средств за

год, закончившийся 31 декабря

2019 года

Убыток до налогообложения (853,841,623) (44,871,109) (898,712,732)

Корректировки:

Создание резерва под кредитные

убытки финансовых активов 128,285,939 115,902,648 244,188,587

Использование денежных средств

в операционной деятельности до

изменений в операционных

активах и обязательствах (495,189,994) 71,031,539 (424,158,455)

Увеличение/(уменьшение)

операционных обязательств

Счета, займы и депозиты в банках и

прочих финансовых институтах 560,341,002 (71,031,539) 489,309,463

41

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Национальный Банк последовательно применяет следующие положения

учетной политики ко всем периодам, представленным в настоящей

консолидированной финансовой отчетности.

(а) Принципы консолидации

(i) Дочерние организации

Дочерними организациями являются объекты инвестиций, которые

находятся под контролем Национального Банка. Национальный Банк

контролирует объект инвестиций, если Национальный Банк подвержен риску,

[…]

37. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Валютный риск, продолжение

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения стоимости

финансовых инструментов с фиксированной доходностью в ключевом

допущении об изменении курса тенге, при прочих равных условиях.

В действительности может существовать корреляция между фактором, по

которому предполагается допущение и другими неучтенными в анализе

факторами. Также следует отметить, что оцененные показатели

чувствительности носят нелинейный характер, поэтому большие или меньшие

эффекты не должны интерполироваться или экстраполироваться на основании

этих результатов.

Другие ограничения в приведенном выше анализе чувствительности

включают использование гипотетических изменений на рынке с целью

раскрытия потенциального риска, которые основываются на ожиданиях

Национального Банка о предстоящих изменениях на рынке, которые

невозможно предсказать с какой-либо степенью уверенности. Также

ограничением является предположение, что все ставки вознаграждения

изменяются идентичным образом.

 Капитал,

тыс. тенге

 Капитал,

тыс. тенге

 2020 год  2019 год

 (+20% / -20%)  (+20% / -20%)

рост курса доллара США по отношению к тенге  64,875,056  76,230,501

снижение курса доллара США по отношению к тенге  (64,875,056)  (76,230,501)

рост курса Евро по отношению к тенге  66,664,122  62,119,412

снижение курса Евро по отношению к тенге  (66,664,122)  (62,119,412)

рост курса тройской унции по отношению к тенге 1,989,253,934  1,446,028,118

снижение курса тройской унции по отношению к тенге  (1,989,253,934)  (1,446,028,118)

рост курса японской иены по отношению к тенге  6,826,013  7,695,579

снижение курса японской иены по отношению к тенге  (6,826,013)  (7,695,579)

рост курса фунта стерлингов по отношению к тенге  24,232,160  21,420,801

снижение курса фунта стерлингов по отношению к тенге  (24,232,160)  (21,420,801)

рост курса СПЗ по отношению к тенге  24,758,295  21,543,323

снижение курса СПЗ по отношению к тенге  (24,758,295)  (21,543,323)

рост курса других валют по отношению к тенге  49,560,230  36,470,511

снижение курса других валют по отношению к тенге  (49,560,230)  (36,470,511)

173

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА

37. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости

или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту в

результате изменений рыночных цен (кроме изменений, возникших в

результате воздействия риска изменений процентной ставки или валютного

риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны

факторами, характерными для данного конкретного инструмента или его